Noveritis quod nos dedimus et concessimus domum 
nostram sitam in Kemper Corentin in elemosynam, capi-
tulo Corisopitensi pro anniversario nostro et patris nostri 
et matris nostre annuatim, die obitus nostri faciendo, 
honeratam de xv solidis, die predicto capitulo solvendis, 
retento tamen nobis usu et habitatione in eadem domo 
quamdiu vixerimus, unde vobis supplicamus quatinus 
donationem istam dicto capitulo, Venerabilis Pater Cori 
sopitensis, confirmetis. 

Datum anno domini M°CC°XLme. 

U) C. 56 F 19. 
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53. 
CARTA QUOMODO VENERABILIS R. EPISCOPUS 

CORISOPITENSIS C0NTUL1T ECCLESIAM DE HEGUETH 
CAPITULO CORISOPITENSI. W 

Le Sgr Evesque de Cornouaille donne au Chapitre l'église de 
Negueth parceque le Chapitre luy recède Ploecastel. 

- 1240 -

Universis presentes litteras inspecturis R. divina mise 
racione Corisopitensis ecclesie minister humilis, eternam 

in Domino salutem. 
Noverit universitas vestra, quod nos ecclesiam de 

Negueth caritatis intuitu dedimus et concessimus ad 
usum capituli Corisopitensis, ad pentionem dicti capituli 
in perpetuum possidendam pacifice, resignante prins 
dicto capitule ecclesiam de Ploecastel in manu nostra, 
cujus collatio pertinebit ad nos, sicut antea ad dictum 
capitulum pertinebat. 

In cujus rei teslimonium, presentes litteras sigilli nos
tri (munimine duximus) roborandas. 

Datum anno Domini M°CC°XLme. 

54. 
HEC EST QUARTA DE ANNIVERSARIO ROBERTI CANONICI 

CORISOPITENSIS. 

Obit de chanoine, de 10 sols de rente. 
— 1240 , 9 Juin, — 

Universis presentes litteras inspecturis humile capitu
lum Corisopit. salutem in domino. 

Noveritis quod Robertus concanonicus noster, com 
muni consensu et voluntate nostra, suum anniversarium 
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pro ipso, anno quolibet faciendum, constituit tali-modo-
assignavit canonicis et presbyteris et Cléricis ecclesie 
Corisopitensis qui dicto anniversario intererint, x solidos 
annuales, videlicet v solidos de domo sua in qua manet 
annuatim percipiendos et duos solidos et VIII D. de domo 
filii Haelgueet, sita juxta domum Roberti filii Vicen et 
xvi denarios de domo Kenmavori Botyuon in vico merce-
rorium et xii denarios de domo Alani Conani in vico 
novo, ad predictum anniversarium annis singulis facien
dum. 

Nos vero Episcopus Corisopitensis illud ratum et gra-
tum habentes, Sigillum nostrum cum sigillo venerabilis 
capituli Corisopitensis, • presentibus litteris duximus 
apponendum. 

Datum die sabbati in feriis Penthecostes (1) anno do
mini M«CCûXL°. Redde litteras. 

55. 

CARTA DE DONATIONE PLATEE IN QUA MORVANUS 

CANONICUS CORISOPITENSIS DOMUM EDIFICAVIT, CAPITULO 

CORISOPITENSI FACTA AB R. EIDEM ECCLESIE. « 

L'Evesque donne la place à luy arrivée par déshérence, au Chapi
tre, et un chanoine donne la maison qu'il y a bastie pour un 
obit de 20 sols par an. 

- 1241 -

(1) C. 56, f* 20. 

Universis Christi fidelihus presentes litteras inspecturis 
H. miseratione divina Corisopitensis ecclesie minister 
humilis, eternam in Domino salutem. 

Noveritis quod cum platea in qua Morvanus Canonicus 

(1) En 1240, le dimanche de la Pentecôte tombait le 3 Juin, le samedi 
suivant serait donc le 9 Juin 

(2) C 56, f- 17. 
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Corisopitensis domum edificavit per exheredationem, in 
manu nostra, diu est, extitisset, eamdem dedimus capi-
tulo Corisopitensi, a nobis perpétue possidendam panier 
et habendam. SupradictusveroMorvanus Canonicus Cori 
sopitensis ad preces dicti capituli et caritatis intuitu, 
domum in eadem edificavit et eam domum ex voluntate 
et consensu nostro et sepedicti capituli, de viginti solidis 
annuis honeravit, quos predictum capitulum tenetur sol-
vere annuatim, ad diem obitus dicti Canonici, ministre 
ecclesie beati chorentini qui anniversario dicti Canonici 
inter fuerint celebrando. 

Ut hoc autem stabile in posterum habeatur, présentera 
cartulam ad petitionem dicti Canonici et capituli mémo-
rati, sigilli nostri munimine duximus roborandam. 

Datum anno domini M°CC*XL-M primo. 

CARTA QUOD CAPITULUM EMIT AB R. EPISCOPO CORISOPITENSI 
PLATEAM IN QUA MQRVANUS CANONICUS EORUM 

DOMUM EDIFICAVIT. W 
De même que dessus. 

- 1241 -

Universis presentes litteras inspecturis humile capitu
lum Corisopitense, salutem in Domino sempiternam. 

Noveritis quod nos plateam in qua Morvanus canoni 
eus noster, ad preces nostras et caritatis intuitu, demum 
edificavit minus legitime a venerabili patre nostro Cori
sopitensi episcopo, et eam dicto M. Canonico contuhmus 
in vita sua pacifice possidendam, post vero mortem ipsiu. 
ad manus nostras tam cito devolvetur. Dictus vero cano-

(1) C. 56 , f. 17. 
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nicus ex voluntate et consensu nostro, dictam domum 
honeravit de viginti solidis, quos ad diem obitus sepe
dicti Canonici, ministris ecclesie nostre qui anniversario 
ipsius celebrando interfuerint tenemursolvere annuatim, 
omni occasione postposita et remota, et ut firmum et 
stabile in posterum habeatur presens scriptum sigilli 
nostri munimine duximus roborandum datum anno do
mini M°CC°XLmo primo. 

57. 

LITTERE SENESCALLI BRITANNIE DE COMPOSITIONE FACTA 
INTER EPISCOPUM ET THEOBALDUM DER1ANI w 

Accord entre l'Evesque et Chapitre de Cornouaille, d'une part, et 
un seigneur pour des héritages cy nommez en Pleiben, devant le 
Seneschal de Bretagne. 

- Juillet 1241 . -

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
Petrus de Vetreriis senescallus Britannie, salutem. 

Cum inter Venerabilem patrem R. dei gracia Episcopum 
Corisopitensem ex una parte et Theobaldum lilium Deriani 
militem ex alia, diutina contentio verteretur super qui
busdam terris, scilicet Lanneloc et Landeguedenoc cum 
pertinences suis in parrochia de Pleyben sitis, tandem 
eoram nobis pax fuit facta super dicta contentione taliter 
inter ipsos scilicet : 

Quod dictus miles renunciavit possession), proprietati 
et omni juri si quid habet in terris superius nominatis 
ita quod de cetero nullum jus nec ipse nec sui reclama-
rent ibidem. 

Juravit eciam dictus miles supra sacrosanctum bra-

U) C. 66, f* 13. 
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chium (1) Su Chorentini et sacrosancta Evangelia quod 
dictos Episcopum et Capitulum nec per se nec per alium 
aliquatenus molestarent vel eorum homines, super terris 
superius nominatis. 

De dampnis autem et expensis que dicti Episcopus et 
Capitulum petebant ab ipso, occasione terrarum illarum, 
ipsum penitus quitaverunt. 

Et de his inviolabiliter observandis, dicte partes volue-
runt et consenserunt quod nos essemus custodes. 

Concessit eciam dictus miles quod dominus Comes 
esset custodes simililer dicte pacis et eam similitersigilli 
sui munimine roboraret. 

In cujus rei testimonium presentes litteras sigilio nos-
tro duximus sigillandas. 

Datum anno domini M0 CC0 XLmo primo die mercurii 
post Octabas apostolorum Petri et Pauli. 

58, 
CARTA THEOBALDl DER1ANI SUPER C0MP0SICI0NE FACTA 

INTER IPSUM ET CAPITULUM.*2' 
Un sieur nommé Thébaud Dorian renonce aux terres dites de 

Lanheloc et Languezenoc en faveur de l'Evesque et Chapitre de 
Cornouaille. 

- 1241 Juillet. -

Universis Christifidelibus presentes licteras inspectu-
ris Theobaldus Deriani miles salutem. 

Noverint universi quod nos totali juri et possessioni 
que nos in Languezenoc et in pertinenciis suis diceba-
mus nos habere super quibus in li tem et contentionem 
habuimus inter nos ex una parte et venerabilem patrem 
episcopum Corisopitensem ex altéra ad quos dicte terre 
pertinent pleno jure,renunciavimus et adhuc renunciamus. 

(1) Nota de Brachio S" Chorentini (note marginale). 
(2) C 56, f' 8. 
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Juravimus eciam supra sacrosancta evangelia quod 
super predictis terris vel per nos vel per alios non moles-
temus eosdem nec homines eorum dem. 

ln cujus reï testimonium presentes litteras sigilio nos 
tro duximus" sigillandas. 

Datum die mercurii proxima post octabas apostolorum 
Petri et Pauli anno domini M°CC° quadragesimo primo. 

59. 

CARTA QUOD GOZIAT FILIUS J0LD0YN VENDIDIT GALERANO 
DICTO CAPELLANO CAN0NIC0 C0RIS0PITENSI 

XII DENARIOS CENSUALES PERTINENTES AD DOMUM DICTI 
GALERANI CANONICI."' 

Un Chanoine de Cornouaille acquiert 9 deniers de rente sur terre 
contre sa maison. 

— 1242 Juillet. -

Omnibus presentes licteras inspecturis Officialis curie 
Corisopiten salutem in domino. 

Noverit universitas vestra quod Goziat filius Goldoyn 
clericus coram nobis vendidit Galerano dicto Capellano 
canonico Corisopitensi novem denarîos censuales quos 
habebat super quadam terra que est de pertinenciis do 
mus dicti Canonici, que eciam domus quondam fuit Ruil-
leroni decani apud Kemper Corentin, quorum eciam pre-
cium recepit idem Goziad a predicto canonico coram 
nobis et eos in perpetuum quittavit pro se et pro suis. 

ln cujus rei testimonium presentes litteras de consensu 
et voluntate dicti Goziat, sigilio curie Corisopitensis feci-
mus sigillari. 

Datum anno Domini M°CC°XLmo secundo mense Julii, 
yalete. 

U) c. 56, f 20. 
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60. 

LITTERE DOMINI EPISCOPI DE COLLATIÛNE ECCLESIE 

DE PLEBE NOVA AD DYACONUNI ECCLESIE CORISOPITENSIS W 

Collation et don par le Sgr Evesque de Cornouaille de l'église de 

Plounevez Porzay au personat de Diaconat de St Corentin, 1242, 

- 22 Février 1243 (N. S.). -

Universis christifîdelibus presentes licteras inspecturis 
R. divina miseracione corisopitensis minister humilis 
salutem in Domino. 

Noverit universitas vestra quod nos actendentes et 
videntes paupertatem Officii dyaconatus ecclesie Coriso 
pitensis, Daniel i clerico ejusdem ecclesie dyacono cen tu m 
solid os iu ecclesia de Plèbe nova in Porthoed per manum 
Hervei presbyteri qui modo vicarius est in eadem eccle
sia, singulis annis percipiendos nomine personatus cum 
assensu capituli nostri instituimusintuitu caritatis ; volu-
mus insuper et concedimus de consensu dicti capituli 
quod tota dicta ecclesia, post decessum vel resignacionem 
dicti Hervei presbyteri, ad officium dyaconatus corisopi
tensis ecclesie in perpetuum in integrum devolvatur, ita 
tamen quod dicta ecclesia de Porthoed divino officio nul-
latenus defraudetur. 

ln cujus rei testimonium presentes litterassigilli nostri 
munimine duximus roborandas. 

Datum in festo Cathedre Sancti Petri anno Domini 
M0 CC0 XL secundo. 
— • • - - • -

(1) C 56. 2 

61. 

LITTERA DE PACE FACTA INTER CAPITULUM ET HERR1CUM 
ROBERTI SUPER DOMO. W 

5 sots de rente au Chapitre de Cornouaille sur une maIson 
à tour de chastel ci-nommée. 

- 31 Mal 1243. -

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
R. miseracione divina Corisopitensis ecclesie humilis 
minister salutem in Domino. 

Noveritis quod cum conteneu) verteretur coram nobis 
inter venerabile capitulum Corisopitense ex una parte et 
Herricum Robertis Symonis ex alia, super quadam domo 
sita in Castello sancti Chorentini que vocatur domus filii 
Ridel, tandem post multas altercationes et contentiones 
ad banc formam composicionis bona fide, Nobis median-
tibus, unanimiter devenerunt. 

Ita videlicet quod dictus Herricus et sui post ipsum 
habeant dictam dom urn quiète et pacifiée in perpetuum 
possidendam, contradiction vel reclamatione dicti capi
tuli non obstante, reddendo dicto capitulo de dicta domo 
quinque solidos censuales annuatim, computatis in illis 
duodecim denariis quos idem capitulum annuatim perci-
piebat antea ex eadem. 

Tenetur eciam dictus Herricus solvere dicto Capitulo 
alios quinque solidos censuales, quorum solucio tali modo 
fieri debet, quod dictum Capitulum debet computare in 
dicta solucione XXII denarios quos idem Herricus annua
tim percipiebat de domo quondam Cazon presbyteri in 
angulo Castelli, et VIII denarios quos dictus Herricus 
dicebat se percipere et habere super quadam platea terre 
sita juxta domum archidyaconi de Pocchœr, que domus 

(1) C 56, 6. 
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quondam fuit magistri Alani de Coroe, si dictus Herricus 
legitime possit probare sine litis strepitu, quod illos ha-
bere debebat ex predicta platea, cum dictus Archidyaco 
nus qui dictam plateam possidet, sedebere solvere dictes 
denarios contradixerît coram Nobis. Si vero dictus Her
ricus dictos VIR denarios ut superius est expressum non 
possit probare, debet solvere dicto Capitulo vel alicui 
certe persone nomine ipsius Capituli, tres solidos et duos 
denarios de bursa sua usque ad tres annos annuatim in 
crastino Su Martini hi em alis ; interim dictus H. de pre 
dictis tribus solidis et duobus denariis vel parte ipsorum, 
assignando dicto Capitulo censum annuum se poterit 
liberare, quo crastino, quinque solidi debent solvi de pre
dicta domo superius nominata. 

Et ex forma composicionis inite inter dictos Capitulum 
et Herricum, tenetur dictum Capitulum in predicto cras
tino dicti festi, celebrare anniversarium Roberti et Guie 
derc parentum dicti H. et Wilelmi quondam Canonici 
fratris ejus, quod anniversarium debet a dicto capitulo, 
pulsatis campanis cum una missa solempni in choro ma 
tricis ecclesie corisopitensis solempniter celebrari, nec 
dictum Capitulum prohibebit Capellanis ecclesie Slï Cho 
rentini alias missas pro predictis personis si voluerint 
celebrare.